Speciale quid sunt in Germania abbatiae sic dictae „imperiales“ (Reichs-*abteien*), quae erant quoad dominium civile immediate subditae Caesari. Atqui huius potestas fuit valde tenuis, ita ut principes et minores nobiles, equites et parva oppida in damnum potestatis regiae independentiam plenam sibi arripuerint ac in minusculis suis territoriis potestatem illimitatam, immo altum iudicium (*jus gladii*) exercuerint. Huic evolutioni partim participaverunt et abbatiae, praesertim in Suevia. Ordo noster sequentes habuit abbatias imperiales: Roth, Roggenburg, Schussenried, Weißenau, Ursberg, Obermarchtal, Arnstein, Wadgassen, Cappenberg, Altenberg, usque ad saec. XV etiam Steingaden. Etiam Episcopi Brandenburgenses, Raceburgenses et Havelbergenses fuerunt Principes Sacri Romani Imperii ac habuerunt suum territorium.

Maior pars vero domuum ordinis in Germania suberat potestati alicuius principis, ideo illae omnibus vicissitudinibus politicis et religiosis huius territorii fuerunt expositae. Integrae Circariae saeculo XVI ab haeresi lutherana, quam amplexa est maior pars principum, extinctae sunt. Curiosum est et singulare, quod protestantismus in Germania monasteria et vitam claustralem non penitus ut alibi exstiparvit, sed multis in locis sub moderata forma retinuit. Multa asceteria monialium versa sunt saeculo XVI in coenobia lutherana, ubi virgines nobiles in communi vivunt sub abbatissa pedo insignita, et immo monasteria virorum manserunt tamquam collegia pastorum qui praesertim scholas et seminaria dirigunt, retenta tamen constitutione monastica et dignitate abbatiali. Usque ad saeculum XVIII talia monasteria manutenebant ipsum habitum et officium chori, et floruerunt usque ad nostra tempora. De domibus quondam ordinis nostri illis adnumeranda sunt asceteria Stolp in Pomerania, Cappel in Lippe, Ecclesia cathedralis Brandenburgensis, et celebres canonicae Ilfeldensis et B. M. V. Magdeburgensis.

Saeculo XVI elapso, praeter abbatias imperiales supererant tantum illae domus, quae in territoriis Bavariae, Austriae et principum ecclesiasticorum fuerunt sitae. Anno 1629 Imperator Ferdinandus II. decrevit sic dictum „Edictum Restitutionis“, quo omnes episcopatus et coenobia, a protestantibus ab anno 1552 iniuste ecclesiae alienata, illi essent restituenda. Generatim deinde in executione huius edicti iussu Sanctae Sedis coenobia pristinis suis

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

possessoribus reddebantur. In Septentrione nonnullae canonicae solius Circariae Saxoniae erant restitutae, sed ad biennium tantum, quia pugna Luttenensis, Catholicis nefasta, anno 1631 omnia ad irritum fecit. In Hassia, Elector Moguntinus studuit omnia monasteria sibi arripere, non vero ordinibus. In regione ergo Circariarum Ilfeldiae et Vadegotiae minimus et brevis erat successus huius edicti. Tantum in Württemberg (Adelberg) monasteria restoratione sua gaudebant usque ad annum 1648, quo Pax Westphalica edictum illud pro toto Imperio revocavit.